
1406 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 15-1-2018                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

   

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2017, n. 2193 
Art. 2 bis L.R. 30 settembre 2004 n. 15 e s.m.i. Ipab “Istituti Riuniti Immacolata e SS. Vergine del Rosario”, 
con sede in Margherita di Savoia (Bt), alla via Cappella n. 2. Sostituzione del Commissario straordinario. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria della Direzione Amministrativa del Gabinetto 
del Presidente G. R., giusta DGR Puglia 1357/17, riferisce quanto segue: * 

Premesso che: 
� La Giunta Regionale provvedeva, a norma dell’art. 17 della l.r. 13/2006 (Commissari Ipab), con propria 

delibera n. 496 del 17.04.2007. alla nomina di nuovo commissario straordinario dell’Ipab, del dott. 
Giuseppe Giuliano. 

� Il commissario straordinario, dott. Giuseppe Giuliano, in data 16.05.2008 presentava al Settore Sistema 
Integrato dei Servizi Sociali, ai sensi della l.r. 15/2004 e s.m.i., istanza di riconoscimento giuridico di 
diritto privato come Fondazione. 

� Il procedimento amministrativo dell’istanza di riconoscimento era affidato all’Unità Operativa 
Complessa decentrata di Foggia del Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali. 

� L’unità Operativa di Foggia inviava, con nota 1043 del 22/7/2008, richiesta di integrazione documentale 
al fine del perfezionamento del procedimento amministrativo di trasformazione dell’Ipab suddetta. 
A questa nota ne seguivano due, il 27/11/2008 e il 18/6/2009, a cui l’Ipab dava risposte parziali, 
soprattutto in merito alla perizia giurata sulla provenienza e consistenza delle risorse finanziarie, ove si 
affermava, con propria nota del 26/8/2009, come la perizia fosse in fase di redazione. 

� La Responsabile P.O. dell’Unità di Foggia nell’ambito delle attribuzioni stabilite della determina 
dirigenziale n. 729 del 05.11.2010, disponeva visita ispettiva presso la sede dell’Ipab notificandola, con 
nota prot. A00_082/0004232 al Commissario straordinario dell’Ente, dott. Giuseppe Giuliano. 

� In data 05.05.2011 si svolgeva la visita ispettiva di cui sopra presso la sede dell’Ente. Nell’arco dell’attività 
ispettiva si acquisiva parte della documentazione richiesta dai funzionari regionali, obbligandosi il 
Commissario a inviare la restante documentazione richiesta oltre ad apportare delle modifiche allo 
statuto proposto  per la trasformazione. 

� Il Commissario straordinario dell’Ipab, con propria nota del 26.09.2011, inviava parte della 
documentazione richiesta in sede di ispezione regionale, rinviando ad altra data l’invio della parte 
restante della documentazione necessaria alla trasformazione dell’Ente. 

� La documentazione funzionale al perfezionamento della procedura di trasformazione dell’Ente veniva 
inviata nelle date, 29.11.2011, 26.03.2012, 14.12.2012, 22.02.2013, 10.05.2013, 29.05.2013. 

� La Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale con propria nota AOO_142-0000661 del 
27.04.2016, a seguito della nota n. 5621 del 07.04.2016 del Comune di Margherita di Savoia in merito 
a presunte irregolarità di gestione delle risorse finanziarie e patrimoniali dell’lpab, invitava la Sezione 
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità a valutare l’opportunità di mettere in atto ogni utile 
iniziative di competenza. 

� La responsabile P.O. della sede di Foggia della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, 
a seguito della nota A00_142-0000661 del 27.04.2016, disponeva una visita ispettiva presso la sede 
dell’lpab volta a verificare la gestione finanziario - patrimoniale dell’Ente. 

� In data 24.05.2016 si svolgeva la visita ispettiva, da cui emergeva che l’Ipab aveva investito € 400.000 in 
titoli obbligazionari. I funzionari regionali invitavano l’Ente a procedere all’immediato disinvestimento 
di tale somma, ciò i considerazione del dato per cui i titoli de quo, essendo di valore fluttuante, non 
potevano essere correttamente stimati. 

� Il commissario straordinario dell’lpab con propria nota del 23.07.2016 comunicava la conferma 
dell’istanza presentata il 16.05.2008, permanendo la volontà della trasformazione dell’lpab in 
fondazione ai sensi della L.R. 15/2004. 

� La Responsabile P.O. della sede dì Foggia prendeva atto di tale manifestazione di volontà del Commissario 



1407 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 15-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

  
  

 

   

  

   

  
  

Straordinario, sollecitando però l’esatta quantificazione del fondo di dotazione permanente della 
costituenda Fondazione; 

� Tale richiesta rimane a tutt’oggi non riscontrata; 
� La l’art. 2 comma 4 bis della L.R. 15/2004 s.m.i. prevede che la Giunta Regionale proceda alla nomina di 

un Commissario straordinario per le Ipab che non abbiano nel termine di 90 giorni previsto al comma 
3 dell’art. 2 della L.R. 15/04 non abbiano proposto alcuna istanza di trasformazione. 

Considerato quanto premesso si propone di sostituire il commissario straordinario dell’Ipab di che trattasi. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lett. i) - della L.R. n. 7/97. 
Il Presidente G. R., sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto: 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dei Presidente G. R.; 
− Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore amministrativo e dal 

Direttore amministrativo del Gabinetto G. R.; 
A voti unanimi espressi nei termini di legge, 

DELIBERA 

1. Le premesse sono parte integrante dei presente provvedimento. 
2. Di nominare la sig.ra Rosa Superbo nata a Cerignola il 31/5/1970 e residente in Minervino Murge alla 

via G. Di Vittorio, 10/D quale Commissario straordinario dell’lpab “Istituti Riuniti Immacolata e SS. 
Vergine del Rosario”, con sede in Margherita di Savoia. 

3. L’efficacia della presente deliberazione si intende sospesa sino all’acquisizione in atti della prescritta 
dichiarazione di inconferibilità -incompatibilità di cui al D. Igs n. 39/2013. 

4. Che la stessa produca, all’atto dell’insediamento, dichiarazione di insussistenza delle cause di 
incompatibilità e ineleggibilità, nonché dì possesso dei requisiti per la nomina previsti dalla L. R. n. 
15/2004 e s,m,i.. 

5. Di demandare alla Direzione Amministrativa del gabinetto del Presidente G. R. gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento. 

6. Di disporre la pubblicazione dei presente provvedimento al BURP. 
7. Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii



